1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 XÃ HOẰNG TIẾN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 11/NQ-HĐND Hoằng Tiến, ngày 30 tháng 6 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HOẰNG TIẾN

KHOÁ XXI, NHIỆM KỲ 2016-2021, KỲ HỌP THỨ NHẤT

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 về mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021;

Xét Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 30/6/2021 của UBND xã về việc thông
qua về tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 6 tháng
đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, Báo cáo thẩm tra số 01/BC-
HĐND ngày 30/6/2021 của Ban Pháp chế HĐND xã, Báo cáo thẩm tra số 02/BC-
HĐND ngày 30/6/2021 của Ban Kinh tế - xã hội và các ý kiến thảo luận của đại
biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Đánh giá tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 6 tháng
đầu năm 2021.

HĐND xã nhất trí cao với báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an
ninh 6 tháng đầu năm 2021; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của UBND
xã trình tại kỳ họp và nhấn mạnh một số vấn đề sau:

 Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ năm
2021; Trong 6 tháng đầu năm điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi cho việc gieo
trồng, chăm sóc vụ Chiêm xuân; nhưng trong chăn nuôi bị dịch bệnh Viêm da, nổi
cục trâu, bò; đại dịch bệnh Covid-19 tiếp tục bùng phát và lây trong cộng đồng, từ
đó đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống sinh hoạt của nhân dân. Song
có sự tập trung lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chỉ đạo và điều hành có hiệu quả của
chính quyền, có sự phối hợp đồng bộ với MTTQ, các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là
sự nỗ lực khắc phục khó khăn của nhân dân nên KT-XH, QP-AN trong 6 tháng đầu
năm tiếp tục ổn định và phát triển.

Phát triển kinh tế tiếp tục được duy trì, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng
tích cực; công tác giải phóng măt bằng thực hiện các dự án được quan tâm chỉ đạo;
công tác giáo dục, y tế, văn hoá xã hội phát triển đồng bộ; thực hiện chế độ cho các
đối tượng chính sách người có công, BTXH kịp thời; tình hình an ninh chính trị, trật
tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

 2

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn tồn tại, hạn chế đó là:

- Công tác quản lý có lúc, có việc còn hạn chế như: công tác quản lý đất đai,
quy hoạch, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã NTM nâng cao, thôn NTM kiểu
mẫu còn hạn chế, tổ chức thực hiện còn lúng túng; công tác chỉnh trang cảnh quan,
thực hiện kế hoạch năm 2021 ở thôn còn chậm, việc làm vệ sinh môi trường ở khu
dân cư chưa đi vào nề nếp và thường xuyên.

- Tình hình ANTT luôn tiềm ẩn phức tạp, trộm cắp tài sản, ma túy còn xảy ra;
Tình trạng bán hàng vi phạm hành lang ATGT ở Ngã 5 Hoằng Tiến - Hoằng Ngọc
giải quyết xử lý chưa triệt để.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể có lúc, có
việc còn hạn chế, thiếu nhịp nhàng

Điều 2. Chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp phát triển KT-XH, QP-AN 6
tháng cuối năm 2021.

I. Các chỉ tiêu chủ yếu còn lại 6 tháng cuối năm 2021.

* Về kinh tế.

TT Chỉ tiêu ĐVT Chỉ tiêu
Thực
hiện 6
tháng

Chỉ tiêu
còn lại

1 Tổng giá trị sản xuất Tr. đ 346.220 181.073 165.147
  Cơ cấu kinh tế: + Nông - lâm - thủy sản %

- -

                           + Công nghiệp - Xây dựng %

- -
                           + Dịch vụ - Thương mại %

- -

2 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 1.700 1.181,4 518,6
3 Sản lượng thủy sản Tấn 40 18 22
4 Diện tích, NS, SL cây trồng chủ yếu

4.1 Cây lúa
  - Diện tích ha 289,2 131,32 157,88
  - Năng suất tấn/ha 5,6 6,4
  - Sản lượng tấn 1.620 840,45 779,55
4.2 Cây ngô
   - Diện tích ha 58,3 55,59 7,71
   - Năng suất tấn/ha 4,8 5,5 -
   - Sản lượng tấn 280 278 2
5 Tổng đàn gia súc, gia cầm con 20.000 10.485 9.515
6 Tổng cơ sở sản xuất, kinh doanh cá thể Cơ sở 25 - 25
7 Thành lập mới doanh nghiệp đóng trên địa bàn DN 3 - 3

8
Tỷ lệ tăng thu ngân sách (so với dự toán huyện
giao)

% 15 - 15

9 Thu nhập bình quân đầu người tr.đ 55,5 - 55,5
10 Tỷ lệ thôn đạt VH % 100 - 100

11
Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng
hóa

% 100 100 100

12 Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên % Dưới 0,9 - Dưới 0,9

 3

13 Tỷ lệ hộ nghèo (không tính BTXH) % Dưới 2,39 - Dưới 2,39

14 Tỷ lệ nhà ở kiên cố của hộ gia đình % 98,2 - 98,2
15 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng % Dưới 5,0 4,9 Dưới 5,0
16 Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng % 98 - 98
17 Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa % 89 - 89
18 Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân % 94 - 94
19 Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch % 90 - 90
20 Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn về môi trường % 100 - 100
21 Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT % 100 - 100
22 Xã hoàn thành xã NTM nâng cao Đạt Đạt - Đạt
23 Thôn đạt NTM kiểu mẫu Thôn 1 - 1

II. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu.
1. Nhiệm vụ trọng tâm:
Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch và chương

trình công tác trọng tâm như sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển mạnh về kinh tế, chú trọng thu hút đầu tư để

phát triển ngành nghề, xây dựng cơ bản, dịch vụ thương mại
2. Hoàn thành bộ tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao; tiếp tục thực hiện

chính sách hỗ trợ kính cầu cho các đơn vị thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo
vệ sinh môi trường giai đoạn 2019-2024; xây dựng mới nhà văn hóa thôn Kim Tân
2; chính sách hỗ trợ kích cầu làm rãnh thoát nước qua khu dân; đầu tư xây mới công
trình nhà vệ sinh ở các nhà văn hóa thôn; đầu tư làm 02 đường điện sáng công cộng.
Hoàn thành xây dựng thôn Kim Sơn đạt NTM kiểu mẫu.

3. Tập trung cho công tác GPMB các dự án khác trên địa bàn xã.
4. Tập trung phát triển, khai thức nguồn thu, tận thu nguồn thu tại chỗ, tiết

kiệm chi, tạo nguồn để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản.
5. Nâng cao chất lượng hoạt động Văn hóa, y tế, giáo dục, quan tâm chất

lượng hoạt động của các thôn văn hóa.
6. Giữ vững ANCT-TTATXH, thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực
hiện nhiệm vụ từ xã đến thôn.

2. Các giải pháp chủ yếu.
2.1. Về kinh tế.
- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Thu - Mùa; chỉ đạo, hướng

dẫn bà con nông dân thực hiện kế hoạch sản xuất, chăm bón và phòng trừ sâu bệnh,
phòng chống hạn, ngập úng, hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra, để cho năng suất,
sản lượng cao, hoàn thành chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt năm 2021; Triển khai
và tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông 2021-2022, chú trọng các cây trồng
hàng hóa có giá trị cao, như: Cây ớt, Ngô ngọt, Khoai tây vụ đông; Xây dựng và
triển khai kế hoạch sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2022. Tổ chức thi công một số
tuyến kênh, đường giao thông theo Nghị quyết HĐND xã khóa XX. Tổ chức thực
hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2021. Hướng dẫn các hộ
chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng gia trại, trang trại đảm bảo an toàn và
phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác vệ sinh chuồng trại.

 4

- Phát huy nội lực, tranh thủ ngoại lực, cải thiện môi trường đầu tư kinh
doanh, tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với
các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển dịch vụ và thương mại.

-Tập trung hướng dẫn việc cấp GCNQSD đất lần đầu cho nhân dân đối với
các trường hợp khó khăn; kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, vị phạm
tại khu quy hoạch đô thị du lịch và trong toàn xã; xử lý dứt điểm các trường hợp vi
phạm hành lang an toàn giao thông; Tập trung hoàn thiện hồ sơ và tổ chức đấu giá
QSD đất ở năm 2021. Chuẩn bị tốt các điều kiện phòng chống thiên tai, tìm kiếm
cứu nạn để ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, cơ sở giết mổ, kinh doanh thực
phẩm trên địa bàn; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom, vận chuyển rác thải
trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác quản lý ngân sách trên địa bàn, thực hiện chế độ thu chi
theo quy định; Tổ chức thu thuế đất phi nông nghiệp, các loại quỹ, sản khoán năm
2021. Cân đối thu, chi theo hướng tăng thu, tiết kiệm chi. Khai thác tốt nguồn thu từ
cấp QSD đất để tập trung chi đầu tư và trả nợ tồn đọng xây dựng cơ bản.

2.2. Công tác Về văn hóa – xã hội, Y tế - Giáo dục.
- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về VHXH; Nâng cao chất lượng hoạt động
các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Sưu tầm, biên soạn tái bản lịch sử Đảng bộ xã Hoằng Tiến, giai đoạn 1947 -
2022.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các thôn văn hóa; Thực hiện có hiệu quả
Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Phát
huy và thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu
dân cư”. Bình xét và công nhận gia đình văn hóa, công dân kiểu mẫu, cơ quan, đơn
vị kiểu mẫu.

- Làm tốt công tác giải quyết việc làm; quan tâm và làm tốt chính sách an sinh
xã hội, thường xuyên thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách người có công,
đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phối hợp giải quyết và chi trả kịp thời
các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định của nhà nước. Tiếp  tục vận
động nhân dân tham gia  mua BHYT tự nguyện.

- Chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất và tổ chức khai giảng năm học 2021-
2022; Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, coi trọng giáo dục nhân cách, kỹ
năng sống cho học sinh. Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập, phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, hội
khuyến học.

- Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, làm tốt
công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là công tác phòng chống dịch Covid-19; làm
tốt công tác tiêm phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tuyên truyền
vận động và hạn chế sinh con thứ 3 trở lên.

2.3. Công tác quốc phòng – an ninh.

 5

a. Công tác Quốc phòng:
- Chủ động nắm chắc tình hình, tham gia giải quyết kịp thời những vụ việc tại

Chủ động nắm chắc tình hình, tham gia giải quyết kịp thời những vụ việc tại cơ sở,
giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng hoạt động
của BCHQS xã, lực lượng dân quân nòng cốt, quân dự bị động viên sẵn sàng chiến
đấu, chủ động ứng phó với mọi tình huống, không để bất ngờ xảy ra. Điều động lực
lượng tham gia công tác PCTT&TKCN. Hoàn thành tốt nhiệm vụ QS - QP năm
2021.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022;
Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt
Nam (22/12), ngày hội Quốc phòng toàn dân.

b. Công tác An ninh:
Làm tốt công tác tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về

công tác bảo đảm ANTT, TTATXH, xây dựng các phương án, kế hoạch và thực
hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về công tác đấu tranh, phòng chống tội
phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tăng cường phát hiện, tố giác, tấn công trấn áp
tội phạm tạo dư luận trong nhân dân, đẩy mạnh phong trào toàn dân xây dựng khu
dân cư an toàn về ANTT; tăng cường công tác tuần tra nhân dân, tuần tra vũ trang,
các khu vực trọng điểm, nâng cao hiệu quả đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ
nạn xã hội. trong đó đặc biệt là tội phạm trộm cắp, gây mất trật tự công cộng và các
tệ nạn xã hội như: Đánh bạc, lô, đề, cá độ thể thao, tín dụng đen và sử dụng ma túy;
làm tốt công tác quản lý hành chính, bảo đảm TTATGT; tiếp tục thực hiện việc thu
thập, cập nhật bổ sung thông tin của công dân nhằm thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư; thường xuyên tổ chức tuần tra canh gác, mật phục kịp thời phát
hiện và ngăn chặn các hành vi, vi phạm pháp luật, phát động phong trào toàn dân
tham gia tố giác tội phạm; Xây dựng lực lượng công an xã trong sạch vững mạnh có
đủ trình độ, năng lực và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2.4. Xây dựng nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu
- Rà soát bộ tiêu chí và lập hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận xã đạt chuẩn

NTM nâng cao, 01 thôn đạt NTM kiểu mẫu.
- Đầu tư xây mới nhà Văn hóa thôn Kim Tân 2; Xây mới công trình vệ sinh ở

các nhà văn hóa thôn; đầu tư làm mới một số tuyến đường nội đồng, mương tưới,
tiêu theo Nghị quyết HĐND xã và một số tuyến đường điện sáng công cộng; chính
sách hỗ trợ và kích cầu làm rãnh thoát nước qua khu dân cư giai đoạn 2021-2024

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị động viên cải tạo vườn hộ,
xây dựng vườn mẫu (2 vườn/thôn), hiến đất mở rộng đường trục thôn và hoàn thành
thôn Kim Sơn đạt NTM kiểu mẫu.

2.5. Công tác xây dựng chính quyền.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và quản lý, điều hành của UBND xã; cụ thể hóa

các Nghị quyết của Đảng, HĐND để thực hiện đảm bảo hiệu quả. Huy động tối đa
và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển KT-XH; đẩy mạnh phát triển
tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; sản xuất nông nghiệp bền vững và hiệu
quả; phát triển văn hóa - xã hội theo hướng chuẩn hóa.

 6

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao
hiệu quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chất lượng hoạt động các tổ hòa giải ở
cơ sở thôn. Làm tốt công tác tham mưu, ban hành văn bản đúng thẩm quyền, đúng
pháp luật. Thực hiện tốt chế độ tiếp công dân, phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại,
tố cáo theo đúng trình tự pháp luật. Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nhằm đáp ứng yêu cầu của cá nhân,
tổ chức đến giao dịch hành chính tại địa phương.

- Nắm vững chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật, thống nhất hành
động, chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện đạt kết quả. Phát huy vai trò, trách
nhiệm của người đứng đầu, các thành viên ủy ban nhân dân và cán bộ, công chức
chuyên môn, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm kỷ luật, kỷ cương, ý
thức phục vụ nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ.

2.6. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các tổ chức
đoàn thể phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa UBND với MTTQ
và các tổ chức Đoàn thể trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Làm
tốt công tác tập hợp sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Nâng cao chất lượng cuộc vận
động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và các
phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.
HĐND xã giao UBND xã căn cứ Nghị quyết này, cụ thể hóa thành các

chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể để chỉ đạo, điều hành thực hiện thắng lợi các
mục tiêu đã đề ra. Định kỳ báo cáo Thường trực HĐND và tại kỳ họp của HĐND
theo quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND, các ban của HĐND và đại biểu HĐND xã tăng cường
giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội, động viên đoàn viên, hội viên
và nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này. HĐND xã kêu gọi cán bộ, công
chức và các tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, khắc
phục mọi khó khăn. Quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ
năm 2021.

Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp
thứ nhất thông qua ngày 30 tháng 6 năm 2021.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- Đại biểu HĐND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- BTCB, Trưởng thôn;
- Lưu: HĐND.

CHỦ TỊCH

Trần Hữu Cường